
Управління освіти адміністрації 
Московського району Харківської міської 

ради

Електронна система 
декларування

Леснікова О.Ю., 
головний спеціаліст



https://nazk.gov.ua/



Законодавство

• Конституція України
• Закони:

• Про запобігання корупції»  від 14.10.2014 
Про державну службу  від 10.12.2015 

• Про центральні органи виконавчої влади
від 17.03.2011

•  



Законодавство





Хто вважається «посадовими і службовими особами» 
відповідно до підпункту «и» пункту 1 частини першої 

статті 3 та «посадовими особами» відповідно до 
підпункту «а» пункту 2 частини першої цієї статті 

Закону?

У цілях визначення суб’єктів, на яких поширюється 
дія Закону (відповідно до підпункту «и» пункту 1 
частини першої статті 3 Закону), під «посадовими та 
службовими особами інших державних органів» слід 
розуміти працівників державних органів, які здійснюють 
функції представників влади або обіймають посади, 
пов'язані з виконанням організаційно-розпорядчих 
чи адміністративно-господарських функцій. 















Алгоритм дій
• Забезпечити ознайомлення працівників навчального закладу з 
документами Національного агентства з питань запобігання 
корупції, які регулюють функціонування Єдиного державного 
реєстру декларацій осіб, уповноважених на виконання функцій 
держави або місцевого самоврядування (далі – Реєстр);

• Створити наказ «Про застосування електронного цифрового 
підпису та організації електронного декларування»;

• Затвердити Перелік підписувачів – працівників навчального 
закладу, яким надається право застосування ЕЦП;

• Інформувати осіб, які звільнилися з займаних посад у 
навчальному закладі у 2016 році, про необхідність самостійного 
оформлення особистого ключа та посиленого сертифіката 
відкритого ключа ЕЦП в акредитованому центрі сертифікації 
ключів та обов’язковість подання в установленому порядку 
декларації особи, уповноваженої на виконання функцій 
держави або місцевого самоврядування, за 2016 рік. 

• Призначити відповідального за забезпечення застосування 
ЕЦП.



http://acskidd.gov.ua/







Шляхи отримання цифрового 
електронного підпису:

• - як фізична особа 

• - як юридична особа



Документи, необхідні для отримання послуг 
ЕЦП фізичною особою: 

- заповнена та підписана Реєстраційна картка (для фізичної особи/фізичної 
особи – підприємця) встановленого зразка із згодою на обробку персональних 
даних підписувача, у двох примірниках; 
- копія паспорта підписувача (копії 1-2 сторінок (3-6 за наявності відміток) 
та сторінка з відміткою про реєстрацію місця проживання) 
(паспорта громадянина України для виїзду за кордон з відміткою про постійне місце 
проживання в іноземній державі, засвідчена підписом власника; копія посвідки на 
постійне (тимчасове) місце проживання, засвідчена підписом власника, або паспорт 
громадянина іншої країни із нотаріально засвідченим перекладом на українську мову 
(для іноземних громадян);
- копія картки платника податків*, засвідчена підписом власника. 
За наявності у паспорті громадянина України реєстраційного номера облікової картки 
платника податків відповідно до вимог Положення про реєстрацію фізичних осіб у 
Державному реєстрі фізичних осіб – платників податків, затвердженого наказом 
Міндоходів від 10.12.2013 №779, замість копії картки платника податків може бути 
подана копія сторінки паспорта громадянина України з відповідною відміткою, 
засвідчена підписом власника. Якщо через релігійні переконання фізична особа 
відмовилась від реєстраційного номеру облікової картки платника податків, додатково 
подається копія сторінки паспорту з відміткою про таку відмову.

* - у разі, якщо через релігійні переконання фізична особа відмовилась від 
реєстраційного номеру облікової картки платника податків, копія картки 
платника податків не подається.



Документи, необхідні для отримання 
послуг ЕЦП юридичною особою: 

• реєстраційна картка (для юридичної особи); 

• додаток до розділу 2 Реєстраційної картки;

• копії паспортів підписувачів (копії 1-2 
сторінок (3-6 за наявності відміток) та 
сторінка з відміткою про реєстрацію місця 
проживання);

• копії карток платників податків, засвідчені 
підписом власника. 



ВАЖЛИВА ІНФОРМАЦІЯ
• До розгляду не приймаються 
документи, які мають підчистки, 
дописки, закреслені слова, інші 
незастережні виправлення або 
написи олівцем, а також мають 
пошкодження, внаслідок чого їх текст 
неможливо прочитати.



Якщо змінилася адреса:

для юридичних осіб  у поле юридична 
адреса (місце знаходження філії), адреса 
реєстрації місця проживання необхідно 
вказувати інформацію відповідно до даних 
Єдиного державного реєстру;

для фізичних осіб, слід зазначати адресу 
реєстрації місця проживання відповідно до 
паспортного документа.



• У разі неможливості особистої присутності заявника в АЦСК ІДД 
ДФС, він може бути представлений довіреною особою. 
У цьому випадку заявник надає оригінал та копію нотаріально 
посвідченої довіреності з відповідними повноваженнями 
(подання до ВПР реєстраційних документів заявника, вчинення 
необхідних реєстраційних дій, генерація особистих ключів 
заявника тощо), а також копію паспорта повіреного (копії 1-2 
сторінок (3-6 за наявності відміток) та сторінку з відміткою про 
реєстрацію місця проживання), засвідчену підписом власника.
Якщо реєстраційні документи заявника (реєстраційна картка 
тощо) підписані безпосередньо представником, в нотаріально 
посвідченій довіреності повинно бути додатково обумовлено 
наділення представника повноваженнями укладати від імені 
заявника договір про надання послуг ЕЦП.
Під час процедури ідентифікації повірена особа повинна пред’
явити оригінал паспорта громадянина України, а за його 
відсутності паспорта громадянина іншої країни із нотаріально 
засвідченим перекладом на українську мову, посвідки на 
тимчасове/постійне проживання, посвідчення біженця або 
паспорта громадянина України для виїзду за кордон з відміткою 
про постійне місце проживання в іноземній державі. 



• Окрім того, для запобігання доступу 
сторонніх осіб до ключової інформації 
підписувачів довірена особа разом з 
комплектом реєстраційних документів 
має надати конверти з розрахунку один 
конверт для одного носія особистого 
ключа підписувача.
Ненадання достатньої кількості 
конвертів для носіїв ключової інформації 
підписувачів є підставою для прийняття 
рішення про відмову в наданні послуг 
електронного цифрового підпису. 
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2.1. Інформація про суб’єкта 
декларування 

• У декларації необхідно зазначити «місце 
фактичного проживання або поштову 
адресу, на яку суб’єкту декларування 
Національним агентством може бути 
надіслано кореспонденцію». Чи можна 
вказати абонентську скриньку поштового 
відділення в якості адреси для надсилання 
кореспонденції? Суб’єкт декларування 
може вказати абонентську поштову 
скриньку як поштову адресу, на яку 
Національним агентством може бути 
надіслано йому кореспонденцію. 





2.2. Інформація про членів сім’ї 
суб’єкта декларування

Хто відноситься до членів сім’ї суб’єкта декларування?
Відповідно до статті 1 Закону, членами сім’ї суб’єкта декларування
• вважаються:
•1) особа, яка перебуває у шлюбі із суб’єктом декларування 
(чоловік/дружина), незалежно від їх спільного проживання. Це 
означає, що членом сім’ї суб’єкта декларування є його подружжя 
(дружина або чоловік), якщо шлюб між ними офіційно не розірвано 
(навіть якщо особи спільно не проживають, не пов’язані спільним 
побутом тощо);
• 2) у випадку наявності сукупності таких ознак як спільне 

проживання,
пов’язаність спільним побутом та наявність взаємних прав та обов’
язків
(крім осіб, взаємні права та обов’язки яких не мають характеру 
сімейних)
із суб’єктом декларування, членами його сім’ї є також його:
• діти, у тому числі повнолітні;
• батьки, особи, які перебувають під опікою і піклуванням;
• будь-які інші особи, у тому числі особи, які спільно проживають із 

суб’єктом декларування, але не перебувають з ним у шлюбі. 















5. Цінне рухоме майно (крім 
транспортних засобів)
Які об’єкти відносяться до цінного рухомого майна? 

Яким чином встановлюється його вартість (ринкова вартість, вартість під час 
придбання або в інший спосіб)?

• Під рухомим майном розуміються будь-які матеріальні об’єкти 
(речі), які можуть бути переміщеними без заподіяння їм шкоди 
(наприклад, ювелірні вироби, персональні або домашні 
електронні пристрої, одяг, антикваріат, твори мистецтва, меблі 
тощо).

• При цьому, в розділі декларації «Цінне рухоме майно (крім 
транспортних засобів)» не зазначається таке майно: цінні папери, 
корпоративні права, готівкові кошти, кошти на рахунках в банку чи 
інших фінансових установах, дорогоцінні (банківські) метали, 
подарунки у вигляді грошових коштів. Ці об’єкти відображаються в 
інших розділах декларації.

• Якщо рухоме майно є одночасно подарунком, то воно 
декларується як у розділі «Цінне рухоме майно (крім транспортних 
засобів)» (у разі перевищення встановленого порогу 
декларування), так і в розділі «Доходи, у тому числі подарунки».

• Відомості про цінну рухому річ повинні бути зазначені в 
декларації, якщо її вартість перевищує встановлений Законом 
поріг декларування, а саме 100 МЗП, встановлених на 1 січня 
звітного року (137 тис. 800 грн. у 2016 році).







Які транспортні засоби повинні 
бути відображені в декларації? 

• Для цілей декларування під транспортними 
засобами розуміється широкий спектр засобів, 
які не обмежуються автотранспортними 
засобами, а включає інші самохідні машини і 
механізми, а саме: легкові та вантажні 
автомобілі, автобуси, самохідні машини, 
сконструйовані на шасі автомобілів, мотоцикли 
усіх типів, марок і моделей, причепи, 
напівпричепи,мотоколяски, інші прирівняні до 
них транспортні засоби та мопеди, 
сільськогосподарська техніка, водні та повітряні 
судна. На відміну від іншого цінного рухомого 
майна, відомості про транспортні засоби та інші 
самохідні машини і механізми зазначаються 
незалежно від їх вартості. 



Якщо транспортний засіб належить суб’єкту декларування 
на праві користування на підставі довіреності, а 

інформація про власника транспортного засобу йому не 
відома, то яким чином відобразити у декларації відомості 

про власника майна? 
• Якщо суб’єкту декларування або члену його сім’ї не 
відома інформація про власника майна, яке 
знаходиться в користуванні суб’єкта декларування 
або члена його сім’ї, а із правовстановлюючих 
документів встановити ці відомості неможливо, то 
при заповненні відповідних полів декларації слід 
обрати помітку «Не відомо». Винятком є лише поля 
«Прізвище», «Ім’я» та «По батькові (за наявності)» 
власника такого майна, заповнення яких є обов’
язковим. Слід також пам’ятати, що інформацію про 
власників транспортних засобів можна отримати у 
відкритому Єдиному державному реєстрі 
Міністерства внутрішніх справ стосовно 
зареєстрованих транспортних засобів та їх 
власників







Які цінні папери слід декларувати 
у відповідному розділі декларації? 
Відповідно до пункту 4 частини першої статті 46 Закону, 

декларуються цінні папери, що належать суб’єкту 
декларування або членам його сім’ї. 
До цінних паперів відносяться: 
- акції; 
- - боргові цінні папери (облігації підприємств, державні 
облігації України, облігації місцевих позик, казначейські 
зобов’язання України, ощадні (депозитні) сертифікати, 
векселі, облігації міжнародних фінансових організацій, 
облігації Фонду гарантування вкладів фізичних осіб); 

- - чеки; 
- - інвестиційні сертифікати; 
- - іпотечні цінні папери (іпотечні облігації, іпотечні 
сертифікати, заставні); 

- - похідні цінні папери (деривативи); 
- - приватизаційні цінні папери (ваучери тощо); 
- - товаророзпорядчі цінні папери.





8. Корпоративні права
• Які об'єкти слід декларувати в розділі «Корпоративні 
права»? 
У розділі «Корпоративні права» зазначаються всі 

корпоративні права, що належать суб’єкту декларування або 
члену його сім’ї на праві власності, крім тих, що вже були 
зазначені в розділі «Цінні папери» (наприклад, акції). Такими 
правами можуть бути частки (паї) у статутному (складеному) 
капіталі чи в будь-якому іншому еквіваленті статутного 
капіталу товариства, підприємства, організації, що 
зареєстровані в Україні або за кордоном, у тому числі пайові 
внески в кредитній спілці. Вартість корпоративних прав 
відображається у декларації у відсотковому та грошовому 
вираженні. У грошовому вираженні вартість зазначається 
станом на дату набуття прав або – якщо проводилася 
грошова оцінка таких прав і результати оцінки відомі суб’єкту 
декларування – відповідно до результатів такої оцінки.







9. Юридичні особи, кінцевим бенефіціарним власником 
(контролером) яких є суб’єкт декларування або члени його 

сім’ї

 Роз’ясніть поняття «кінцевий бенефіціарний 
власник (контролер)» юридичної особи Відповідно 
до пункту 5 1 частини першої статті 46 Закону, у 
декларації слід зазначити юридичні особи, 
кінцевим бенефіціарним власником 
(контролером) яких є суб’єкт декларування або 
члени його сім’ї. При цьому термін «кінцевий 
бенефіціарний власник (контролер)» вживається у 
значенні, наведеному в Законі України «Про 
запобігання та протидію легалізації (відмиванню) 
доходів, одержаних злочинним шляхом, 
фінансуванню тероризму та фінансуванню 
розповсюдження зброї масового знищення». 
Згідно з визначенням







10. Нематеріальні активи 
Що розуміється під нематеріальними активами, які 

відображаються у декларації? 
Під нематеріальними активами в пункті 6 частини першої 

статті 46 Закону розуміються об’єкти права інтелектуальної 
власності, що можуть бути оцінені в грошовому еквіваленті :
• патент на винахід, 
• корисну модель, ноу-хау, 
• промисловий зразок, 
• права на топографію інтегральної мікросхеми, 
• сорт рослин, 
• оргову марку чи комерційне найменування, 
• авторське право тощо), 
• а також право на використання надр чи інших природних 
ресурсів тощо. 

• Під нематеріальним активом слід також розуміти ліцензії 
на право користування об’єктами інтелектуальної 
власності, що належать суб’єкту декларування або члену 
його сім’ї. 







11. Доходи, у тому числі подарунки 
• Які доходи та подарунки відображаються у декларації? 
• Відповідно до пункту 7 частини першої статті 46 Закону, у декларації зазначаються 

доходи суб’єкта декларування та членів його сім’ї, які були отримані або нараховані 
упродовж звітного періоду. 

• При цьому доходи включають: 
• - заробітну плату (грошове забезпечення), отриману як за основним місцем роботи, так і 

за сумісництвом; 
• - гонорари та інші виплати згідно з цивільно-правовими правочинами; - дохід від 

зайняття підприємницькою або незалежною професійною діяльністю; 
• - дохід від надання майна в оренду (користування); 
• - дивіденди; 
• - проценти, бонуси, нараховані у грошовій формі; 
• - роялті; 
• - страхові виплати; 
• - виграші (призи) у лотерею чи в інші розіграші, у букмекерському парі, у парі 

тоталізатора; 
• - призи (виграші) у грошовій формі, одержані за перемогу та/або участь в аматорських 

спортивних змаганнях; 
• - благодійну допомогу; 
• - пенсію; 
• - спадщину; 
• - доходи від відчуження цінних паперів чи корпоративних прав;
•  - подарунки; - інші доходи. 







12. Грошові активи , якщо більше 50 

МЗП• Під грошовими активами розуміються:

• - готівкові кошти;

• - кошти, розміщені на банківських рахунках (незалежно від типу 
рахунків та дати їх відкриття);

• - внески до кредитних спілок;

• - внески до інших небанківських фінансових установ, у тому числі 
до інститутів спільного інвестування (у декларації необхідно 
зазначити тип такої установи). Відповідно до Закону України «Про 
інститути спільного інвестування» такими інститутами є 
корпоративні та пайові фонди;

• - кошти, які суб’єкт декларування та члени його сім’ї позичили 
одне одному або які вони позичили третім особам (тобто кошти, 
стосовно яких суб’єкт декларування або член його сім’ї є 
позикодавцем);

• - активи у дорогоцінних (банківських) металах, які зберігаються в 
банківській установі або в іншому місці;

• - інші активи (у декларації необхідно зазначити, які саме активи)







13. Фінансові зобов’язання
          Які фінансові зобов’язання відображаються у декларації? 
Відповідно до пункту 9 частини першої статті 46 Закону, у 
декларації відображаються фінансові зобов’язання суб’єкта 
декларування та членів його сім’ї, які є дійсними станом на 
останній день звітного періоду.
 Під фінансовими зобов’язаннями у цілях декларування 
розуміються:
 - отримані кредити, позики; 
- інші кошти, які були позичені суб’єкту декларування або члену 

його сім’ї іншими особами, зокрема поворотна безвідсоткова 
фінансова допомога, отримана і не повернена у звітному 
періоді суб’єктом декларування або членом його сім’ї;

-  зобов’язання за договором лізингу; 
-  зобов’язання за договором страхування; 
-  зобов’язання за договором недержавного пенсійного 

забезпечення; 
- несплачені податкові зобов’язання; 
- інші зобов’язання (у декларації необхідно зазначити, які саме).



•Кошти, які були фактично 
отримані за кредитом (позикою) у 
звітному періоду незалежно від 
суми зобов’язання, слід зазначити 
у розділі декларації «Доходи, у 
тому числі подарунки» в якості 
«Іншого доходу» та/або у розділі 
«Грошові активи» у разі 
перевищення встановленого в 
ньому порогу декларування. 











15. Робота за сумісництвом 
• Чи необхідно декларувати роботу за сумісництво, яка виконувалася 

впродовж звітного року, якщо станом на 31 грудня вона вже не 
виконується? 

• Відповідно до пункту 11 частини першої статті 46 Закону, у декларації 
зазначаються відомості про посаду чи роботу, що виконується або 
виконувалася за сумісництвом. Це означає, що зайняття посади чи 
робота за сумісництвом відображається в декларації, якщо її зайняття 
(виконання) розпочалося або продовжувалося під час звітного періоду 
незалежно від тривалості. Отже, якщо у звітному періоді суб’єкт 
декларування займав посаду або здійснював упродовж будь-якого часу 
роботу за сумісництвом і при цьому станом на останній день звітного 
періоду він таку посаду не займає (роботу не здійснює), така посада 
(робота) повинна бути відображена в декларації. Посада чи робота за 
сумісництвом декларується незалежно від того, чи була вона 
оплачуваною. 

•  Чи слід декларувати роботу за сумісництвом членів сім'ї? Ні, у 
декларації зазначається лише робота, яку виконує або виконував за 
сумісництвом, суб’єкт декларування. 













5.3. Подання акредитованому центру сертифікації ключів звернень про 
формування, скасування, блокування або поновлення посилених 
сертифікатів відкритих ключів; формування, скасування, блокування або 
поновлення посилених сертифікатів відкритих ключів із фіксуванням 
кожного окремого випадку.

• Постійно 
5.4. Ведення обліку засобів ЕЦП, що використовуються в навчальному 
закладі, носіїв особистих ключів підписувачів, посилених сертифікатів 
ключів в окремому журналі.

• Постійно
5.5. Зберігання документів та їх електронних копій, на підставі яких 
отримано послуги, пов’язані з ЕЦП.

• Постійно
5.6. Контроль за використанням підписувачами надійних засобів ЕЦП та 
зберіганням ними особистих ключів.

• Постійно
5.7. Інформувати осіб, які звільнилися з займаних посад у навчальному 
закладі у 2016 році, про необхідність самостійного оформлення особистого 
ключа та посиленого сертифіката відкритого ключа ЕЦП в акредитованому 
центрі сертифікації ключів та обов’язковість подання в установленому 
порядку декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави 
або місцевого самоврядування, за 2016 рік. 

• До 01.12.2016


